
 

   

 

                                                                    
 ГЛАВА НОВОЦАРИЦЫНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от27.06.2023 г.                                                           № 65  

"О переходе администрации Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области на использование отечественного офисного 

программного обеспечения на период до 2025 года" 

 

В соответствии с приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций от 04 июля 2018 года N 335 "Об утверждении методических рекомендаций по 

переходу органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления муниципальных образований Российской Федерации на использование 

отечественного офисного программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного 

программного обеспечения", постановлением Правительства Омской области от 27 марта 2019 г. N 

91-п "Об утверждении планов мероприятий (планов-графиков) перехода на период до 2024 года 

органов исполнительной власти Омской области и их подведомственных учреждений на 

использование отечественного офисного программного обеспечения", руководствуясь Уставом 

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1 План мероприятий по организации перехода администрации Новоцарицынского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области на использование отечествен- 

ного офисного программного обеспечения на период до 2025 года (Приложение N 1); 

1.2 План мероприятий по импортозамещению в части аппаратного и программного обеспечения на 

период до 2025 года в администрации Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области (Приложение N 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                М.А.Абельдинова                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

Приложение N 1 

к Постановлению главы  

Новоцарицынского сельского поселения  

Москаленского муниципального района  

Омской области от 27.06.2023 г. N65  

 

План мероприятий 

по организации перехода администрации Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области на использование отечественного 

офисного программного обеспечения до 2025 года 

 

N п.п. Наименование мероприятия Срок 

выполнения 

Ожидаемый результат 

1. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу администрации Новоцарицынского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области 

1 Назначение ответственного должност 

ного лица Администрации  за переход 

на использование отечественного 

офисного программного обеспечения 

июль-сентябрь 

2023 

Осуществление постоянного контроля за 

исполнением намеченных мероприятий 

2 Разработка, согласование и утверждение 

мероприятий (плана-графика) перехода 

на использование отечественного офис 

ного программного обеспечения в адми 

нистрации Новоцарицынского сельского 

поселения Москаленского муниципаль 

ного района Омской области 

июль-сентябрь 

2023 

регламентация перехода на использова- 

ние отечественного офисного программ 

ного обеспечения в администрации Ново 

царицынского сельского поселения Мос 

каленского муниципального района 

Омской области 

3 Размещение плана мероприятий (плана- 

графика) перехода на использование 

отечественного офисного программного 

обеспечения в администрации Новоца- 

рицынского сельского поселения Мос- 

кален ского муниципального района 

Омской области в информационно- теле 

коммуникационной сети Интернет 

август-сентябрь 

2023 

информирование населения о плане меро 

приятий (плане-графике) перехода на 

использование отечественного офисного 

программного обеспечения в администра 

ции Новоцарицынского сельского посе- 

ления Москаленского муниципального 

района Омской области путем его разме- 

щения в информационно-телекоммуни- 

кационной сети Интернет 

4 Внесение изменений в план информати 

зации путем включения расходов по 

переходу на использование отечествен- 

ного офисного программного обеспече- 

ния 

август-сентябрь 

2023 

Внесение изменений в план 

2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикладного программного обеспечения 

информационных систем и модернизацию технологической инфраструктуры администрации 

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области в целях 

обеспечения совместимости с отечественным офисным программным обеспечением 

1 Проведение анализа отечественного про 

граммного обеспечения, внесенного в 

Единый реестр российских программ 

для электронных вычислительных 

октябрь-ноябрь 

2023 

Выявление необходимого программного 

обеспечения отечественного производст 

ва 



 

   

 

машин и баз данных, а также использо- 

вания отечественного программного 

обеспечения в деятельности администра 

ции района с учетом требований к 

офисному программному обеспечению 

2 Проведение анализа потребности в осна 

щении отечественным программным 

обеспечением администрации района 

ноябрь 

2023 

Подготовка предложений для закупки и 

установки отечественного программного 

обеспечения 

3 Проведение анализа требований к 

офисному программному обеспечению, 

необходимому для работы в 

ведомственных автоматизированных 

информационных системах 

декабрь 

2023 

Подготовка списка к требований к офис 

ному программному обеспечению,необ- 

ходимому для работы в ведомственных 

автоматизированных информационных 

системах 

3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода администрации Новоцарицынского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области на использование отечественного 

офисного программного обеспечения 

1 Подготовка плана закупки офисного ПО 2024-2025 гг. Корректировка планов закупок с учетом 

задач по переходу на использование 

отечественного офисного программного 

обеспечения 

2 Установка и тестирование демонстрацио 

нных версий отечественного программ 

ного обеспечения 

май-декабрь 

2024 

Выбор наиболее подходящего программ 

много обеспечения в результате тестиро 

вания демонстрационных версий отечест 

венного программного обеспечения 

3 Приобретение и установка отечественно 

го офисного программного обеспечения 

2024-2025 гг Установка отечественного офисного 

программного обеспечения 

4 Обучение пользователей работе с 

отечественным офисным программным 

обеспечением 

2024-2025 гг 

Обучение сотрудников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

Приложение N 2 

к Постановлению главы  

Новоцарицынского сельского поселения  

Москаленского муниципального района  

Омской области от 27.06.2023 г. N65  

 

План мероприятий 
по импортозамещению в части аппаратного и программного обеспечения до 2025 года 

в администрации Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области 

 
№ 

п/п 
Наименование 

категории (типа) 

офисного программного 

обеспечения 

Наименование целевого 

показателя 
2023 г 2024г 2025 г 

Индикатор 

эффективности 

перехода на 

использование 

отечественного 

офисного 

программного 

обеспечения 

Индикатор 

эффективности 

перехода на 

использование 

отечественного 

офисного 

программного 

обеспечения 

Индикатор 

эффективности 

перехода на 

использование 

отечественного 

офисного 

программного 

обеспечения 
1 Текстовый редактор, таб 

личный редактор, редак 

тор презентаций, комму- 

никационное программ- 

мное обеспечение, про- 

граммное обеспечение 

файлового менеджера, 

органайзер, средства 

просмотра или офисный 

пакет, включающий не 

менее 4-х из указанных 

категорий программного 

обеспечения 

Доля отечественного офи 

сного программного обес 

печения, используемого 

и предоставляемого поль 

зователям в органах мест 

ного самоуправления му 

ниципального образова 

ния, с использованием 

автоматизированных ра- 

бочих мест и (или) або- 

нентских устройств ра 

-диоподвижной связи, и 

(или) серверного обору 

дования, и (или) с приме 

нением "облачной" тех- 

нологии от общего объе 

ма используемого офис 

ного программного 

обеспечения, % 

не менее 

35% 

не менее 

70% 

не менее 

100% 

2. Операционные 

системы 
Доля отечественного офи 

сного программного обес 

печения, установленного 

и используемого в орга- 

нах местного самоуправ 

ления муниципального 

образования, на автома 

тизированных рабочих 

местах пользователя и 

(или) на серверном обору 

довании, от общего коли 

чества используемых 

операционных систем, % 

не менее 

30% 

не менее 

70% 

не менее 

100% 

3 Почтовые приложения Доля пользователей в не менее не менее не менее 



 

   

 

органах местного само- 

управления муниципаль 

ного образования, исполь 

зующих отечественное 

офисное программное 

обеспечение, от общего 

числа пользователей, % 

35% 70% 100% 

4. Справочно-правовая 

система 
Доля пользователей в 

органах местного само- 

управления муниципаль 

ного образования, исполь 

зующих отечественное 

офисное программное 

обеспечение, от общего 

числа пользователей, % 

не менее 

100% 

не менее 

70% 

не менее 

100% 

5 Программное обеспе- 

чение системы элект- 

ронного документо- 

оборота 

Доля пользователей в 

органах местного само 

управления муниципа 

льного образования, 

использующих отечест 

венное офисное програ 

ммное обеспечение, от 

общего числа пользова 

телей, % 

не менее 

60% 

не менее 

70% 

не менее 

100% 

6 Средства 

антивирусной защиты 
Доля отечественного 

офисного программно- 

го обеспечения, устано 

вленного и используе 

мого в органах местно 

го самоуправления му 

ниципального образова 

ния, от общего объема, 

используемого офисно 

го программного обес 

печения, % 

не менее 

100% 

не менее 

70% 

не менее 

100% 

7 Интернет-браузеры Доля пользователей в 

органах местного само 

управления муниципа 

льного образования, 

использующих отечест 

венное офисное програ 

ммное обеспечение, от 

общего числа пользова 

телей, % 

не менее 

30% 

не менее 

70% 

не менее 

100% 

 
 


